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Актуальность темы. С самого начала зарождения человеческого общества его характерной чертой была социальная дифференциация. Посредством социальной дифференциации между людьми устанавливалась определенная социальная дистанция и формируется социальная стратификация с расстоянием в социальном статусе. Слой является социальной группой, членами общества в силу одинаковых или подобных социально-экономических условий. Социальные члены принадлежат к определенному социальному слою в социальной стратификации из-за социальной дифференциации.
После горбачевской перестройки Россия экспериментирует с позитивными институциональными реформами. Радикальные социальные трансформации 1990-х годов привели к быстрой дифференциации первоначального социальной стратификации. В период перехода от социализма к капитализму смена собственности привела к резкому изменению экономической основы общества, старая социальная структура была перевернута и реорганизована, а также появлось многие новые социальные слои, такие как экономическая элита и средний класс. Вступая в 21-м веке, общество перешло от беспорядочного к упорядоченному, экономика постепенно возрождалась, безопасность жизни жителей постепенно совершенствуется, постепенно формировалось новая социальная стратификация. Несмотря на несколько экономических кризисов, российский средний класс постепенно расширялся, а уровень бедности становился все ниже и ниже. в 2013 году, когда национальный доход на душу населения составил 12 700 долларов, Россия вошла в страну с высоким уровнем дохода. Несмотря на значительные экономические и политические достижения, российская экономика находится под сильным влиянием международной конъюнктуры, большое количество работающих людей с низкими доходами и пенсиями, а также большая величина низшего класса остаются серьезной социальной проблемой.
Китай также вступил в период социальных трансформаций с момента его реформы и открытия, в котором серьезная социальная поляризация стала отличительной чертой, как и ускорение экономического развития; в 2000 году Китай выдвинул стратегическая идея "всестороннее построение среднезажиточного общества", с главной целью искоренениинищеты и сокращения неравенства в доходах. В 2012 году Китай вновь ясно определил цель, что достичь всестороннего среднезажиточного общества к 2020 году, проводимые политики больше не направлена на простой достижение эффективности, а начинают отдавать предпочтение низшего классам за счет экономического роста и начинает осуществлять целевые проекты по борьбе с нищетой. К 2020 году уровень бедности в Китае снизится до 0,6 процента, а стратегическая цель среднезажиточного общества была первоначально достигнута. Однако, несмотря на постепенное сокращение разрыва между богатыми и бедными и постепенное расширение групп со средним уровнем дохода после 2014 года, огромные группы с низким уровнем дохода по-прежнему составляют почти половину от общего размера общества. За 10 000 долларов США ВВП на душу населения к 2020 году стоит национальный доход на душу населения в размере менее 5000 долларов США, и значительная доля жителей, которые вышли из абсолютной нищеты, по-прежнему ежегодно перепадут в острую нищету. Экономические реформы и структурные преобразования Китая еще предстоит пройти долгий путь.
Какие сдвиги произошли в социальной стратификации в России и Китае в переходный период? Продолжит ли увеличиваться численность среднего класса в России и Китае? Обострится ли проблема бедности в обеих странах? Для решения этих вопросов необходимо проанализировать эволюцию социальной стратификации и социальной мобильности в России и Китае.
Степень разработанности проблемны. Многие социологи изучали проблемы социальной стратификации и социальной мобильности в различных направлениях. М.К.Горшков, З.Т.Голенкова, А.А.Хагулов, А.Ю.Чебулинк и другие исследовали эволюцию различных конкретных классов российской социальной стратификации, таких как крестьянский класс, рабочий класс, предпринимательский класс. Образовательное неравенство, неравенство доходов и модели потребления различных слоев социальной стратификации изучались Епишиной, Д.Л. Константиновским, П.М. Козновой, А.Н. Низамовой, А.И. Симело, Д. Сварцем и др. Ли Пейлин, Тянь Фэн, Фань Лэй, Ван Чунгуан, Чжао Яндун, Ли Руйцзе, Хэ Гуанси и др. изучили особенности и тенденции развития работников в различных секторах экономики Китая. Ли Цян, Гун Вэйбинь изучали возможность применения западной теории построения социальной структуры в Китае. Хуан Циньцзинь, Дэн Чжицян и др. изучали мобильность современного молодежного класса. Н.Е. Тиконова, С.В. Мароева и др. изучали формирование и эволюцию среднего класса.
Для исследования вопроса о влияющих факторах социальной мобильности Мяо Цзымэй, Цзян Яли, Тэн Юнь, Лян Чжэн и др. изучили влияние образования на социальную мобильность. Чэнь Чипин, Хун Тао, Гу Сяоран, Лю Вейна и др. изучали влияние мобильности доходов на социальную мобильность. Влияние миграции на социальную мобильность изучали Синь Юй и др.
Хотя социологи глубоко изучали стратификацию и социальную мобильность в Китае и России, этот вопрос не изучался систематически в связи с изменениями в политике, и не изучался систематически с классовой точки зрения элиты, среднего класса и низшего класса, постоянные изменения в обществе диктуют необходимость постоянного исследования стратификации и мобильности.
Цель исследования. Цель исследования – рассмотреть проблемы социальной стратификации и социальной мобильности в России и Китае с точки зрения сравнительного анализа.
Объект исследования. Объектом настоящей работы является социальная стратификация и социальная мобильность.
Предмет исследования. Предметом исследования выступают эволюции социальной стратификации в России и Китае, мобильности основных классов обществ двух стран и классовая идентичность жителей двух стран.
Задачи исследования.
-изучить теоретические основы социальной стратификации и социальной мобильности
-определить характеристики социальной стратификации и социальной мобильности в России и Китае
-проанализировать мобильность элитного, среднего и низшего классов
-определить классовая идентичность российских и китайских жителей
Методы исследования.
В данном исследовании автор принял метод исторического сравнительного анализа для сравнительного анализа основных социальных классов и мобильности в различные периоды, а также метод депривации для детального анализа характеристик развития и мобильности среднего класса и сравнения ситуации с бедностью в двух обществах на основе абсолютных и относительных критериев. Проведен сравнительный анализ социальной идентичности населения в российском и китайском обществах как с субъективной, так и с объективной точек зрения и с использованием метода полуструктурированного интервью.
Исследовательская гипотеза.
1. Политика оказывает значительное влияние на социальную стратификацию и мобильность
2. В российском и китайском обществах существуют сильные барьеры между классами и слабая социальная мобильность, и слабые барьеры и сильная мобильность внутри классов.
3. В российском обществе существует широкий единый средний класс, а в китайском обществе нет единого среднего класса
.
Структура исследовательской работы.
Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, 4 главы, заключение, список литературы.
Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи, определены объект и предмет исследования, методы исследования, а также структура исследовательской работы.
В первой главе рассмотрены исследование социального стратификации и мобильности в рамках социологической теории и критерии группирования мобильности.
В второй главе рассмотрена общая стратификационная эволюция российского общества и мобильность основных классов
В третьей главе рассмотрена общая стратификационная эволюция китайского общества и мобильность основных классов
В четвертой главе рассмотрена социальная идентичность и классовая удовлетворенность в китайском и российском обществах.
В заключение представлены основные результаты исследования.
В списке литературы перечислена литература, цитируемая и упоминаемая в исследовании.

[bookmark: _Toc73715239]ГЛАВА1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ И СОЦИАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОСТИ
Социальная стратификация является старой и новой областью изучения. "Старое" означает, что с момента зарождения человеческого общества общества общества возникли в виде различных слоев, и во всех обществах сформировались слои разными способами и разными путями, обладающие разной властью, разным богатством и разным статусом. В истории социологического развития такие темы социальной стратификации, как класс, дифференциация, стратификация, социальное неравенство, группы, всегда были важными в социологических исследованиях. "Новное" означает, что социальные изменения и социальные трансформирования всегда заставляют социальную стратификацию формировать различные структуры в каждом историческом периоде, на каждом этапе и в каждом регионе. Изменяющийся характер социальной стратификации определяет необходимость и новизну исследований в этой области в разное время.
Из процесса развития человеческих обществ возникли различные формы обществ, которые имеют свою собственную уникальность от социальной структуры до того, как они функционируют, но что остается неизменным, так это то, что стратификация, вызванная неравенством, всегда присутствует во всех типах обществ. По критериям институтов человеческие общества можно разделить на пять типов: примитивные коммуны, рабство, феодализм, иерархия и кастовые системы[footnoteRef:1]. Кербо предлагает пять измерений для описания пяти типов обществ[footnoteRef:2]: 1. открытость или закрытость классовых границ, т.е. разрешено ли преодолевать классовые барьеры и могут ли члены различных классов общества перемещаться между классами; 2. способ приобретения статуса, который можно разделить на предыдущий и последующий; 3. способ легитимизации неравенства, который можно разделить на традиционные восприятия, идеологические пропаганда и юридические положения; 4. доминирующий тип неравенства, который можно разделить на неравенство материального богатства, неравенство власти и неравенство статуса и престижа; 5. уровень неравенства, который является грубым разрывом между высшими и низшими классами каждого общества по разным критериям разделения. Эти пять измерений охватывают общую идею изучения социальной стратификации в различные периоды и являются важными ориентирами для изучения социальной стратификации. [1: Giddens. A. Capitalism and Modern Social Theory - An Analysis of the Writings of Marx, Durkheim and Max Weber // Cambridge University Press, 2013. P. 261] [2: Kerbo H.R. Social Stratification and Inequality // NY.: McGraw-Hill, 2012. P. 519]
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Марксистский метод классового анализа и теория классового конфликта[footnoteRef:3]: [3: Marx and Engels Collected Works. 1957. Vol. 2. P. 698]

Стратификационная теория по-классам Маркса основана на экономических критериях, т.е. на разделении людей на различные классы в соответствии с их разными позициями в отношениях производства. Он разделил капиталистическое общество на буржуазное и пролетариатское в соответствии с владением средствами производства и считал противоположность и конфликт между ними основным симптомом стратификации капиталистического общества и отношений между различными классами. Интегрированное состояние идеального общества должно быть достигнуто путем разнообразной классовой борьбы между классовыми союзами с общими интересами.
Дюркгеймская теория социальной разделения труда и моральная социология[footnoteRef:4][footnoteRef:5]: [4: E. Durkheim. Professional Ethics and Civic Morals, 1961. P. 280] [5: E. Durkheim. The Division of Labour in Society // 1960. P. 462 ]

Турдон считает, что социальная структура современного общества реализуется органическим единством, основанным на социальном разделении труда, на договорных отношениях, основанных на моральных и правовых нормах. Различные классы различаются и сотрудничают в соответствии с функциональными потребностями общества, а конфликт между разными классами является симптомом неадекватного морального сотрудничества между разными профессиональными группами при разделении труда. По сравнению с неизбежным классовым конфликтом, моральная аномия является главной заботой современного общества. Дюркгейм подчеркивает необходимость интегрирующей роли корпоративных структур и религии в современном обществе для лучшей интеграции личности в общество и формирования относительно справедливого социального порядка.
Веберская теория о селективных конфликтах и рациональном обществе[footnoteRef:6]: [6: Weber M. The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism // 2001. P. 314]

Подход Вебера к проблеме социальной стратификации и интеграции начинается с рационализации социального действия к социальной структуре. Он утверждает, что в современном обществе существует плюралистическая стратификационная структура, в которой власть, богатство и социальный престиж являются важными критериями социальной стратификации, а класс, иерархия и политические партии являются структурными факторами, порождающими социальную стратификацию. Его теория селективного конфликта утверждает, что конфликты и соперничество между различными слоями общества являются нормальными и неизбежными, и что эти соперничества и конфликты не ставят под угрозу макроструктуру общества. Интеграция власти в современное общество отражает рационализацию и институционализацию. Вебер исследовал взаимодействие между религиозными идеями и классовыми условиями в обществе и утверждает, что различия в мировоззрении между религиями будут отражены в порядке и интегрированной форме социального класса, что приведет к различным моделям социального развития.
С развитием индустриальных обществ в XX веке некоторые социологи предложили новую концепцию социальной стратификации. Постмарксистские социологи в лице Райта предложили новую классовую структуру в ответ на рост и развитие среднего класса и выдвинули многомерную теорию эксплуатации в сфере производства и систему влияния классового конфликта на класс. Поствебекские социологи, представленные Гидденсом, придерживаются эластичного взгляда на отношения между различными классами и полагают, что стратификация общества и различных классов под влиянием различных механизмов в большинстве случаев поддерживает определенную равновесную связь. Постдюркгеймские социологи в лице Грунского исследовали профессию как единицу анализа при изучении социальной стратификации[footnoteRef:7]. Сорокин утверждает, что специфические формы социального расслоения множественны. Но в целом ее можно свести к трем основным формам: экономической, политической и профессиональной стратификации. [7: Lenski G. Power and Privilege: A Theory of Social Stratification. NY.: McGraw-Hill, 1966. C.251]

1.2 Теории и типы социальной мобильности
Социальная мобильность относится к изменениям в социальном статусе и месте деятельности членов общества. Обычно социология изучает социальную мобильность в узком смысле, то есть изменения в социальном статусе, социальном положении и социальном классе индивидов или групп. Социальное положение относится в основном к конкретным материальным позициям, таким как профессор, врач, полицейский и т.д.; социальный статус - это результат нематериального искусственного определения или оценки, включающий комбинацию таких параметров, как социальные ресурсы, которыми обладает индивид, престиж и т.д. Члены общества формируют свои собственные изменения социальной стратификации через социальную мобильность вследствие индивидуальных или институциональных изменений. Разные общества можно разделить на открытые общества (высокая социальная мобильность) и закрытые общества (низкая социальная мобильность) из-за разной степени социальной мобильности.
Социальная мобильность - это социальное явление, которое сопровождает социальную дифференциацию в самом начале создания общества. Когда социальные структуры существуют с различными иерархическими различиями, социальная мобильность также всегда будет существовать как саморегулирующийся механизм социального неравенства. Поэтому между стратификацией и мобильностью должен существовать взаимодополняющий и взаимно влияющий непотизм. Первым заложил основы современных исследований социальной мобильности российско-американский социолог Сорокин. Он подробно изучил формы и колебания социальной мобильности, вертикальную циркуляцию в современном западном обществе, каналы и факторы вертикальной и горизонтальной мобильности, ее интенсивность, количество, общие принципы, а также влияние мобильности на социальные процессы и социальную организацию. А существование социальной мобильности оценивается как позитивное явление, которое считается характерным для демократических и динамично развивающихся обществ. Сорокин не только создал базовую детальную теорию социальной стратификации и социальной мобильности, но и задал основные направления для последующих социологов в изучении социальной мобильности[footnoteRef:8]. Липсет унаследовал некоторые идеи Сорокина, изучил динамический процесс восходящей и нисходящей мобильности и утверждал, что взаимосвязь между этими потоками определяет социальную ситуацию и направление социального развития[footnoteRef:9]. Он проанализировал и выявил факторы, способствующие повышению социальной мобильности в современных обществах: 1. легальная отмена наследства или иных привилегий статуса; 2. разработка конституций, юридически обеспечивающих равенство граждан и равные возможности в экономической сфере; 3. экономический рост, предоставляющий индивидууму больше возможностей для социального развития; 4. развитие системы образования. Первыми, кто внедрил количественный анализ и методики линейной регрессии в исследование социальной мобильности, были американские социологи Блау и Дункан, которые провели многократный регрессионный анализ открытости американского общества, используя в качестве факторов оценки трудовой статус, доход и уровень образования. В ходе исследования они установили новые критерии сбора данных и использовали набор шкал профессионального статуса для измерения непрерывных переменных, которые стали известны как индикаторы SEI[footnoteRef:10]. Их исследования были в большей степени сосредоточены на исследованиях на индивидуальном микроуровне, таких как предшествующий и последующий, чем предыдущие исследования, а создание модели Блау-Дункана положило начало исследованиям в области социальной стратификации как поистине всеобъемлющей, анализируемой социологической проблеме. После модели Блау Дункана новое поколение социологов, представленное Хаузером, совершило прорыв в методологии исследования стратификации и мобильности, заменив модель множественной линейной регрессии новым статистическим подходом, представленным лог-линейной моделью. Лог-линейная модель использует многомерную матрицу для анализа двумерных корреляций и предоставляет метод количественного анализа для разграничения абсолютной и относительной мобильности. [8: Сорокин П.А. Человек, Цивилизация, Общество // - М.: Политическая литература, - 1992. - C. 543.] [9: Lipset S., Bendix R. Social mobility in industrial society. Los Angeles: University of California Press, 1959. P. 26.] [10: Blau P.M., Duncan O.D. The American Occupational Structure. NY.: John Wiley and Sons, 1967]
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Таб.1-1 Типы социальной мобильности по различным критериям
Мобильность имеет различные методы классификации, узкая мобильностьотносится только к изменению социального статуса членов общества, в широком смысле также включает в себя изменение положения членов общества в геопространственных структурах, таких как волна миграции при сталине и движение времен культурной революции.
Мобильность можно разделить на вертикальную и горизонтальную с точки зрения сферы движения: горизонтальная мобильность относится к сдвигу уровня члена общества в пределах класса, в котором он находится, например, продавец блинов, который становится продавцом протуктов из-за плохих продаж блинов; Вертикальная мобильность, которая является основным направлением данной работы, как правило, относится к изменению за слой социального статуса отдельных лиц или групп в социальной стратификационной структуре. Обычно изменения в уровне образования, экономических доходах и профессиональной деятельности вызывают вертикальную мобильность. В исключительных случаях интенсивные социальные конфликты, такие как революции и перевороты, также могут вызвать крупномасштабную вертикальную мобильность. Вертикальную мобильность можно разделить на восходящую и нисходящую в зависимости от направления, например, квалифицированный работник назначается на должность менеджера из-за высокой производительности, достигая восходящей мобильности от рабочего класса до управленческого слоя; Финансовый директор компании понижен в бухгалтер для учета некачественных решений, которые привели к убыткам.
Мобильность с точки зрения субъектов можно разделить на индивидуальную и групповую мобильность: индивидуальная мобильность, как правило, представляет собой перемещение людей на основе их индивидуальных пожеланий, например, иракского гражданина, мигрирующего в Турцию в целях улучшения условий жизни. Мобильность группы - это, как правило, крупномасштабное перемещение многих людей в связи с социальными или политическими изменениями, когда воля индивида менее влиятельна, чем объективная среда. Например, иракский гражданин вынужден стать беженцем в Турции из-за войны.
Мобильность по времени можно разделить на внутрипоколенческую и межпоколенческую: внутрипоколенческая мобильность означает мобильность, которая происходит по отношению к собственному первоначальному социальному статусу человека, например, менеджера, который начинает работать продавцом. Под межпоколенческой мобильностью понимается изменение положения человека в зависимости от социального статуса его родителей, например, сын Уоррена Баффета является обычным фермером.
Мобильность с точки зрения социальных изменений можно разделить на циркулярную (наследственную) мобильность и структурную мобильность: циркулярная мобильность означает изменение социального статуса членов общества без предоставления обществом новых возможностей (например, расширение рабочих мест). Например, в закрытом обществе сын рабочего становится лидером режима. Под структурной мобильностью понимается движение членов общества к новым возможностям или новым позициям в контексте социально-экономического развития или социальных преобразований. Например, в 1990-е годы большое число работников государственных предприятий в Китае впало в безработицу и большое число интеллигенций в России впало в новую бедность.

[…]


Рис. 4-5 Удовлетворенность социальным статусом населения России

Рис. 4-6 Воззрения на социальное равноправие среди групп населения со средним уровнем дохода в Китае
В ходе дальнейшего исследования удовлетворенности социальным статусом обнаружил, что 16 процентов представителей группы с низким уровнем доходов в российском обществе испытывают неудовлетворенность своим нынешним социальным статусом, а в группе с уровнем доходов выше среднего и ниже среднего эти показатели составили 9 процентов и 5 процентов соответственно. Для сравнения, 57,1 процента людей из группы со средним уровнем дохода в Китае считают несправедливым распределение общественного богатства и доходов, 54,1 процента считают несправедливым отношение между городскими и сельскими районами, а 46,9 процента считают несправедливым отношение к работе и возможностям трудоустройства.
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В рамках исследования были изучены теоретические основы социальной стратификации и социальной мобильности, проведен сравнительно-исторический анализ эволюции социальной стратификации в России и Китае в разные периоды, проанализирована мобильность элиты, среднего и низшего классов в современном Китае и России, проведено сравнительное социологическое исследование социальной идентичности жителей Китая и России.
Во-первых, теоретические исследования социальной стратификации и мобильности и изучение эволюции социальной стратификации в Российском и Китайском обществе показали, что, хотя социальная стратификация определяется профессией, образованием, экономическим доходом, социальной идентичностью и социальным престижем членов общества, государственная политика оказывает значительное влияние на эти факторы. Также социальная структура и механизмы стратификации обусловлены историческими условиями, проявляющаяся в том, что в российском обществе радикальная политика в трансформационный период привела к появлению новых социальных классов, таких как "новые бедные", средний класс и расширению размера и влияния экономической элиты. Многолетняя жесткая советская модель замедлила развитие новых социальных классов, а новая демократическая система имеет традиционный централизованный характер. В китайском обществе, с одной стороны, серия антиэгалитарных политик реформ и открытости сделала "меритократию" доминирующей ценностью, что способствовало появлению новых профессиональных групп и новых социальных классов. С другой стороны, эти политики привела к серьезной социальной поляризации. Устаревшая система прописки разрезала все общество на городское и сельское, ограничивая социальную мобильность и развитие новых классов.
Во-вторых, в результате изучения мобильности различных классов были сделаны следующие выводы:
В российском и китайском обществах существуют сильные барьеры между классами и слабая социальная мобильность, а также слабые барьеры и сильная мобильность внутри классов.
В российском обществе наблюдается тенденция к дальнейшему расширению среднего класса. Доля среднего класса в городах разного размера положительно коррелирует с размером города, однако в последние годы средний класс в меньших населенных пунктах демонстрирует тенденцию к расширению. Расширение среднего класса происходит в основном за счет вхождения в средний класс населения в дальнем периферии ядра среднего класса. Эта тенденция объясняется ростом экономического дохода и классовой идентичности этой части населения.
Существует основа для дальнейшего распространения бедности в российском обществе. При относительно твердой политике и минимальных общих изменениях в численности низших классов, 10% всего существующего экономически активного населения в ближайшие годы столкнутся с тенденцией перехода в абсолютно бедные слои. Основные причины этого - концентрация низшего класса в небольших поселениях и высокая нагрузка по воспитанию детей на малообеспеченные семьи;
В китайском обществе отсутствует широко распространенного единого среднего класса, и первоначальный средний класс сталкивается с эксплуатационными трудностями. Группа со средним уровнем дохода расширяется, но большинство населения в этой группе находится на уровне ниже среднего. Поляризация китайского общества по-прежнему находится на высоком уровне, хотя с 2014 года она приобрела тенденцию к сужению.
Китайский проект по искоренению бедности достиг значительных результатов, но значительная часть населения, вышедшая из бедности в китайском обществе, не смогла войти в группу со средним уровнем дохода и широко сконцентрирована в группе с низким уровнем дохода и в относительной бедности, и в китайском обществе существует тенденция возвращения относительно бедных в абсолютную бедность.
Элитный класс в Китае обладает большей вертикальной мобильностью, чем в России. Основной причиной этого является то, что китайская элита состоит в основном из политической и культурной элиты, с очень маленькой и менее влиятельной экономической элитой, и существуют лучшие механизмы для восходящей мобильности в политической и культурной элите.
В-третьих, в рамках исследования были проведены полуструктурированные интервью и сравнительное исследование социальных идентичностей в российском и китайском обществе. Исследование показало, что в российском обществе существует широкая единая идентичность среднего класса, а в китайском обществе отсутствует единая идентичность среднего класса. В российском обществе идентичность высокодоходных и низкодоходных групп больше тяготеет к среднему классу. По сравнению с "централизованной" социальной идентичностью российского общества, идентичность групп со средним доходом в китайском обществе более неоднозначна, и наблюдается значительный нисходящий сдвиг в классовой идентичности общества в целом. С точки зрения субъективной социальной стратификации, российское общество имеет более здоровую веретенообразную социальную структуру, а китайское общество по-прежнему имеет пирамидальную структуру. Неравенство доходов и несправедливое распределение социального богатства, социальная тревога и некоторые виды социальной дискриминации, а также институциональные барьеры являются основными причинами смещения социальной идентичности.
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Сценарий
«Социальная мобильность и социальная индентичность»

Здравствуйте! Меня зовут Сунь Цзяньтин. Я хотел бы поговорить с вами о том, как вы оцениваете свое положение в обществе.

1. Чем вы занимаетесь? Сколько лет вы работаете в этой профессии?
2. Какое у вас образование?
3. Если бы вы классифицировали свой уровень дохода по десятибалльной шкале, где 1 означает самый низкий уровень дохода, а 10 - самый высокий уровень дохода, на сколько баллов вы бы оценили свой доход?
4. (Если 3="1, 2, 3") Исходя из ваших баллов, относите ли вы себя к низшему классу в обществе?
5. (Если 4="Да")
a) По сравнению с 10 годами назад (скорректировать год в соответствии с вопросом 1), как вы думаете, ваша жизнь или социальное положение стали лучше или хуже?
b) Какова, по вашему мнению, будет тенденция к изменению масштабов низшего класса?
c) Какие факторы, по вашему мнению, оказывают более важное влияние на жизнь низшего класса? Какие из этих факторов, по вашему мнению, оказывают приоритетное влияние?
d) Считаете ли вы, что у низшего класса лучше путь наверх, к среднему классу?
e) Каковы, на ваш взгляд, основные препятствия для низшего класса на пути к среднему классу?
f) Как вы думаете, легче ли различным профессиональным группам поменяться идентичностью друг с другом в рамках низшего класса?
6. (Если 4="Нет") Какие факторы заставляют вас не относить себя к низшему классу?
7. (Если 3="4, 5, 6, 7") Исходя из ваших баллов, считаете ли вы себя средним классом в обществе?
8. (Если 7="Да")
a) По сравнению с 10 годами назад (скорректировать год в соответствии с вопросом 1), как вы думаете, ваша жизнь или социальное положение стали лучше или хуже?
b) Какова, по вашему мнению, будет тенденция изменения масштабов среднего класса?
c) Какие факторы, по вашему мнению, оказывают более важное влияние на рост среднего класса? Какие из этих факторов, по вашему мнению, оказывают приоритетное влияние?
d) Как вы думаете, существуют ли более эффективные каналы восходящей мобильности для низшего класса в средний класс?
e) Как вы думаете, легче ли различным профессиональным группам поменяться идентичностью друг с другом в рамках среднего класса?
9. (Если 7 = "Нет")
a) Какие факторы заставляют вас не относить себя к среднему классу?
b) Каким критериям, по вашему мнению, должен соответствовать средний класс?
10. (Если 3="8, 9, 10") Исходя из вашего балла, относите ли вы себя к элитному классу в обществе?
11. (Если 10 = "Да")
a) По сравнению с 10 годами назад (скорректировать год в соответствии с вопросом 1), как вы думаете, ваша жизнь или социальное положение стали лучше или хуже?
b) Как, по вашему мнению, будет меняться масштаб элитного класса?
c) Какие факторы, на ваш взгляд, оказывают более важное влияние на рост элитного класса? Какие из этих факторов, по вашему мнению, оказывают приоритетное влияние?
d) Считаете ли вы, что средний класс имеет эффективные каналы восходящей мобильности к элите?
e) Считаете ли вы, что интеллектуальной, экономической и политической элите легче менять идентичность друг с другом внутри элиты?
12. (Если 10 = "Нет")
a) Какие факторы заставляют вас не относить себя к элитному классу?
b) Каким критериям, по вашему мнению, должен соответствовать элитный класс?
13. если бы вы разделили социальную структуру по десятибалльной шкале, где 1 означает низший класс, а 10 - высший, как бы вы оценили свое социальное положение?
14. Каковы, на ваш взгляд, пути восходящей мобильности между классами в нашем обществе? Какие пути вы считаете наиболее надежными или быстрыми? Какой путь, по вашему мнению, самый справедливый?
15. вот некоторые классификации социальных систем и политик, пожалуйста, дайте свое мнение, исходя из того, считаете ли вы их справедливыми.
a) Как вы думаете, справедлива ли система ЕГЭ в Китае/России?
i. (Если a="не справедливо") Какие части, по вашему мнению, недостаточно справедливы?
b) Считаете ли вы справедливыми политические права жителей Китая/России?
i. (Если b="несправедливо") Что, по вашему мнению, несправедливо?
c) Считаете ли вы, что судебная система в Китае/России справедлива?
i. (Если c="несправедливо") Что, по вашему мнению, несправедливо?
d) Считаете ли вы систему здравоохранения в Китае/России справедливой?
i. (Если d="несправедливо") Что, по вашему мнению, несправедливо?
e) Считаете ли вы систему социального обеспечения в Китае/России справедливой?
i. (Если e="несправедливо") Что, по-вашему, несправедливо?
f) Считаете ли вы справедливым распределение богатства и доходов в китайском/российском обществе?
i. (Если f="несправедливо") Где, по вашему мнению, это несправедливо?
g) Считаете ли вы, что власть городских и сельских жителей в Китае/России равна?
i. (Если f="не справедливо") Где, по вашему мнению, это недостаточно справедливо?
h) В целом, считаете ли вы, что китайское/российское общество справедливо?
16. Пожалуйста, дайте собственную оценку того, насколько вы удовлетворены своем нынешнем положением, которое вы можете оценить по шкале: удовлетворены, довольны и недовольны.
17. Считаете ли вы, что нынешняя социальная структура отвечает потребностям будущего развития страны?
18. (Если 14="Да") Как вы думаете, через сколько лет нынешняя социальная структура будет отвечать будущим потребностям развития страны?
19. (Если 14="Нет") Какие социальные конфликты, по вашему мнению, вызваны проблемами нынешней социальной структуры?
20. (Если 14="Нет") Какие политики или ситуации в социальной и политической сфере, по вашему мнению, должны быть приоритетными, чтобы помочь преобразовать социальную структуру?

Уважаемый______________. Большое спасибо Вам за интервью. До свидания!
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Социальная структура, основанная на самооценке социального статуса（группа с выше средним уровнем дохода）
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Социальная структура, основанная на самооценке социального статуса（группа с ниже средним уровнем дохода）
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Социальная структура, основанная на самооценке социального статуса（группа с низким уровнем дохода）
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Удовлетворенность социальным статусом населения России

Довольно группа с низким уровнем дохода Группа с доходом ниже среднего Группа с уровнем дохода выше среднего группа с высоким уровнем дохода 16 9 5 2 Недовольно группа с низким уровнем дохода Группа с доходом ниже среднего Группа с уровнем дохода выше среднего группа с высоким уровнем дохода 84 91 95 98

Воззрения на социальное равноправие среди групп населения со средним уровнем дохода в Китае

Несправедливые ЕГЭ Политические права Судебная система Здравоохранение Труд и занятость Распределение богатства и доходов Социальное обеспечение Права городских и сельских жителей Общее социальное равноправие 16.600000000000001 33.4 33.5 27.7 46.9 57.1 37.299999999999997 54.1 28.6 Справедливые ЕГЭ Политические права Судебная система Здравоохранение Труд и занятость Распределение богатства и доходов Социальное обеспечение Права городских и сельских жителей Общее социальное равноправие 83.4 66.599999999999994 66.5 72.3 53.1 42.9 62.7 45.9 71.400000000000006

Ядро СК 2003 2008 2009 2010 2011 2013 2014 2019 11 14 11 15 15 18 16 19 Периферия ядра СК 2003 2008 2009 2010 2011 2013 2014 2019 18 20 15 21 18 14 26 23 Потенциальный СК 2003 2008 2009 2010 2011 2013 2014 2019 23 17 25 20 23 18 19 19 Остальное население 2003 2008 2009 2010 2011 2013 2014 2019 48 49 49 44 44 40 39 39 2003 Село и ПГТ Города с населением 250 тыс. - 1 млн. чел. Города с населением более 1 мил. Чел. 11 24 28 2014 Село и ПГТ Города с населением 250 тыс. - 1 млн. чел. Города с населением более 1 мил. Чел. 38 39 47 2