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[bookmark: _Hlk74324398][bookmark: _Hlk74390109]научного руководителя на выпускную квалификационную работу студента Санкт-Петербургского государственного университета (направление – 39.04.01 «Социология» - магистратура, Основная образовательная программа ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае») Сунь Цзяньтина на тему: «Современная социальная стратификация и социальная мобильность в России и Китае».
[bookmark: _Hlk10456187]Выпускная квалификационная работа Сунь Цзяньтина «Современная социальная стратификация и социальная мобильность в России и Китае» посвящена актуальной, малоисследованной, теоретически и практически значимой социологической проблеме.
Как в своё время отмечал П.А. Сорокин, «социальная стратификация – это постоянная характеристика любого организованного общества». Это положение с полным правом относится и к социальной мобильности, что определяет актуальность данной работы.
Целью выпускной квалификационной работы является рассмотрение проблемы социальной стратификации и социальной мобильности в России и Китае с точки зрения их сравнительного анализа. Исходя из этой цели, во введении четко обозначены и задачи исследования.
[bookmark: _Hlk10455773]ВКР Сунь Цзяньтина отличает строгая логика изложения материала и продуманная структура, которая определяется целью и задачами исследования, поставленными автором. Структура работы обоснована. В первой главе автор рассматривает теоретико-методологические основы исследования социальной стратификации и социальной мобильности, делает особый акцент на теорию социальной стратификации. Вторая глава посвящена эволюции стратификации и мобильности основных классов в российском обществе: изучены особенности социальной стратификация в обществе периода «перестройки», показаны влияния экономических и политических реформ на социальную стратификацию в постсоветском обществе, а также мобильность основных классов в российском обществе. В третьей главе рассматривается эволюция стратификации и мобильность основных классов в китайском обществе: особое внимание уделено политике реформ и открытости, системе управления пропиской и мобильности основных классов в китайском обществе. Четвертая глава, по сути, является отражением результатов собственных социологических исследований автора, на основании чего показывается современное состояние классовой идентичности и ценностей в китайском и российском обществах.
Научную новизну ВКР определяет сама тема работы, посвященная именно проблеме социальной стратификации и социальной мобильности и их проявлению в рамках социальной структуры российского и китайского социумов. Следует признать, что данная проблема, особенно в ее историко-социологическом и компаративистском срезе, является слабо изученной в современной социологической науке, и автор вносит свой элемент научной новизны в ее исследование.
Выводы и обобщения, к которым приходит автор, могут, на наш взгляд, иметь определенную теоретическую и практическую значимость для дальнейшего социологического изучения социальной стратификации и мобильности в её современных формах. В частности, заслуживают внимания выводы автора о том, что в российском и китайском обществах существуют сильные барьеры между классами и слабая социальная мобильность, а также слабые барьеры и сильная мобильность внутри классов. В российском обществе наблюдается тенденция к дальнейшему расширению среднего класса, в то время как в китайском обществе отсутствует широко распространенный единый средний класс, а его формирование сталкивается с эксплуатационными трудностями.
Положения ВКР могут быть использованы при чтении учебных курсов по дисциплинам: «Социальная стратификация и социальная мобильность в китайском обществе», «Социальная структура современного общества», «Социальная структура и социальная стратификация современного общества», «Глобальная социальная структура».
[bookmark: _Hlk10455812]Выпускную квалификационную работу Сунь Цзяньтина отличает академический стиль изложения материала, а также использование современной научной литературы и данных эмпирических исследований. Сам он за время обучения в магистратуре проявил себя с положительной стороны, продемонстрировав наличие достаточно высокого уровня теоретических знаний и исследовательских качеств.
Следует особо отметить, что в рамках выпускной квалификационной работы Сунь Цзяньтин осуществил самостоятельное, законченное исследование, включающее выбор объекта и предмета, постановку цели и задач, выбор методов анализа и оценку полученных результатов. Приведенное в работе цитирование и ссылки на интернет-источники являются оправданным, неправомерных заимствований не выявлено.
В целом, необходимо отметить, что выпускная квалификационная работа Сунь Цзяньтина отвечает требованиям, предъявляемым к подобным работам, и, на наш взгляд, может заслуживать высокой положительной оценки, а ее автор - присуждения квалификации "Магистр социологии" по направлению 39.04.01 - "Социология».
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